En résultat du succès de Marshall, ces jours, la vaste majorité de nos peuples natifs n'a jamais focalisé sur cette indépendance originelle ni ne l'a utilisé comme standard d'évaluation pour comprendre la distance qui nous sépare aujourd'hui de cette indépendance de départ. Ces jours-ci, la plupart des gens de nos peuples et nations originelles semble vouloir accepter l'utilisation de la phrase "nations domestiquement dépendantes" par la Cour Suprême afin d'attirer l'attention loin de ce qu'était l'existence indépendante et libre de nos nations.

Allez participer à un Pow-Wow et vous entendrez plus que certainement un brin de ferveur patriotique exercée au sujet des États-Unis. Ce patriotisme est exprimé pour le même pays qui nous a imposé un système bien organisé de domination et nous a par là-même, privé de l'utilisation de la très vaste majorité de nos territoires traditionnels, a massacré nos ancêtres, volés nos enfants de leurs familles, de nos communautés de nos nations, a travaillé d'arrache-pied pour éradiquer nos langages et notre culture ainsi que nos traditions spirituelles etc... Après tous ces mauvais traitements, cette oppression et cette destruction, n'est-il pas triste de voir que la plupart des gens de nos peuples ne se soient jamais focalisés sur l'indépendance originelle de nos nations.

Que des peuples colonisés finissent par éprouver un sentiment patriotique profond pour l'empire qui les a colonisé est, bien malheureusement, un résultat assez typique des dégâts psychologiques infligés par le colonialisme (**NdT** : effet psychologique déjà observé par des experts et érudits comme Aimé Césaire et Frantz Fanon). Il est très douteux que ceux qui expriment ce patriotisme soient particulièrement au courant ou même se préoccupent que ***ce fut un empire américain que George Washington, John Marshall et autres élites blanches de leur temps envisionnèrent et créèrent.*** Cet empire a été utilisé dans un effort réussi de saisie de terres et des territoires de nos nations.

(Voir Richard Van Alstyne's *The Rising American Empire*, 1962).

Je n'entends jamais la reconnaissance de notre indépendance être mentionnée aux pow wows ; peut-être cela est-il dû au fait que l'empire américain a travaillé si dur pour effacer et expurger notre indépendance originelle de nos cœurs et de nos esprits. "Expurger" veut dire "traiter ou faire traiter comme non-existant". Comment le juge Marshall et le reste de la Cour Suprême ont-ils commencé à traiter l'indépendance de nos nations comme étant non-existante ?